



平成 22 年 5 月 13 日

## 平成 2 2 年 3 月 期 決算概況

連絡先：株式会社ライフ 総務人事部  
TEL (03) 4503-5120

# 経 営 情 報

(自 平成21年 4月 1日)  
(至 平成22年 3月 31日)

## 1. 営業概況

当期におきましては、経済環境悪化や改正貸金業法等による環境変化の影響を受けておりますが、コスト削減や回収部門強化による貸倒関連費用の抑制等に取り組みつ、クレジットカード事業に特化した新たな体制の構築を進めてまいりました。12月には営業店11店およびライフカード店13店の閉鎖を行っております。

顧客サービス向上への取組みとしては、WEBを中心としたサービスの充実を図るべく、ライフカード会員を対象としたオンラインショッピングモール「L-Ma 1 1 (エルモール)」を9月に開設致しました。「L-Ma 1 1」を経由して、各ショップサイトでライフカードを利用されると、ショップ毎に設定された倍率(最大20倍)のサックスポイントがボーナス付与されるため、業界内でトップクラスのポイント還元率を誇るポイントプログラムの魅力を一層高めるものとなっております。

また、スポーツ振興を通じた社会貢献としては、社団法人日本女子プロゴルフ協会(LPGA)公認競技会である「第5回ライフカードレディスゴルフトーナメント2009」を4月に開催致しました。

部門別の事業概況につきましては、以下の通りです。

包括信用購入あっせん(旧総合あっせん)事業につきましては、経済環境悪化に伴う消費低迷の影響を受けたものの、政府主導による高速道路料金のETC割引拡充や温暖化対策型商品へのエコポイント進呈などに伴う特需、公金料金・電子マネー等少額決済分野の成長等により、カード利用が促進されました。しかしながら、一部提携先との契約を見直したこと等の影響により、カード会員数は253万人減少の1,271万人(前期比16.6%減)、取扱高は8,092億53百万円(前期比2.2%増)に留まっております。

融資事業につきましては、プレイカードの営業拠点「ライフキャッシュプラザ」の閉鎖や、経済環境の悪化、総量規制対応による与信基準厳格化等の影響により、取扱高が減少しております。今後も引き続き、改正貸金業法への対応を着実に進めていくとともに、総量規制実施後の貸倒リスクの抑制に努めてまいります。

これらの結果、当期の取扱高につきましては、包括信用購入あっせん8,092億53百万円(前期比2.2%増)、融資クレジットカード等営業貸付金735億77百万円(前期比66.8%減)となりました。

## 2. 比較貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日現在)		当事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%
I 流 動 資 産	501,398	96.4	381,166	92.0
現 金 及 び 預 金	20,908		16,833	
割 賦 売 掛 金	150,600		133,916	
営 業 貸 付 金	283,650		190,797	
信用保証割賦売掛金	64,038		54,903	
繰 延 税 金 資 産	1,270		-	
信 託 受 益 権	6,028		8,220	
そ の 他	14,879		11,357	
貸 倒 引 当 金	△39,978		△34,863	
II 固 定 資 産	18,937	3.6	33,065	8.0
有 形 固 定 資 産	6,853		6,108	
無 形 固 定 資 産	8,967		7,884	
投 資 そ の 他 の 資 産	3,115		19,072	
資 産 合 計	520,335	100.0	414,231	100.0

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日現在)		当事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )		%		%
I 流 動 負 債	252,366	48.5	156,579	37.8
支 払 手 形	682		703	
買 掛 金	24,652		19,569	
信 用 保 証 買 掛 金	64,038		54,903	
短 期 借 入 金	62,140		50,080	
1 年以内返済予定の長期借入金	49,777		188	
コマーシャルペーパー	10,000		-	
リ ー ス 債 務	65		68	
未 払 金	2,621		4,015	
未 払 法 人 税 等	99		311	
預 り 金	33,200		22,076	
割 賦 利 益 繰 延	2,558		1,372	
賞 与 引 当 金	905		407	
ポ イ ン ト 引 当 金	1,103		1,456	
事 業 構 造 改 善 引 当 金	-		1,014	
そ の 他	520		413	
II 固 定 負 債	176,567	33.9	193,793	46.8
長 期 借 入 金	146,309		155,435	
リ ー ス 債 務	267		199	
利 息 返 還 損 失 引 当 金	28,300		36,600	
繰 延 税 金 負 債	-		276	
そ の 他	1,690		1,283	
負 債 合 計	428,933	82.4	350,373	84.6

(単位：百万円)

区 分	前事業年度 (平成 21 年 3 月 31 日現在)		当事業年度 (平成 22 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 純 資 産 の 部 )		%		%
I 株 主 資 本	91,491	17.6	63,741	15.4
資 本 金	70,000		70,000	
資 本 剰 余 金	262		262	
資 本 準 備 金	262		262	
利 益 剰 余 金	21,229		△6,520	
そ の 他 利 益 剰 余 金	21,229		△6,520	
別 途 積 立 金	17,583		17,583	
繰 越 利 益 剰 余 金	3,645		△24,104	
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	△89	0.0	116	0.0
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△89		116	
純 資 産 合 計	91,401	17.6	63,858	15.4
負 債 純 資 産 合 計	520,335	100.0	414,231	100.0

### 3. 比較損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)		当事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
I 営 業 収 益					
包括信用購入あっせん収益		16,880	17.1	17,824	24.5
個別信用購入あっせん収益		3,506	3.6	1,568	2.2
信 用 保 証 収 益		3,384	3.4	2,898	4.0
融 資 収 益		66,428	67.5	41,163	56.6
そ の 他 の 収 益		8,051	8.2	9,152	12.6
金 融 収 益		154	0.2	99	0.1
営 業 収 益 合 計		98,405	100.0	72,706	100.00
II 営 業 費 用					
販売費及び一般管理費		88,821	90.3	89,800	123.5
金 融 費 用		7,135	7.2	5,735	7.9
営 業 費 用 合 計		95,957	97.5	95,536	131.4
営業利益又は営業損失(△)		2,448	2.5	△22,829	△31.4
III 営 業 外 収 益		230	0.2	696	0.9
IV 営 業 外 費 用		34	0.0	16	0.0
経常利益又は経常損失(△)		2,644	2.7	△22,148	△30.5
V 特 別 利 益		50	0.0	1,302	1.8
VI 特 別 損 失		1,297	1.3	5,237	7.2
税引前当期純利益又は 税引前当期純損失(△)		1,398	1.4	△26,083	△35.9
法人税, 住民税及び事業税		65	0.1	32	0.1
過年度法人税等		-	-	163	0.2
過年度未払法人税等戻入額		△405	△0.4	-	-
法 人 税 等 調 整 額		1,520	1.5	1,470	2.0
当期純利益又は当期純損失(△)		217	0.2	△27,749	△38.2

#### 4. 株主資本等変動計算書

当事業年度(自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 22 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
		資本準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成 21 年 3 月 31 日残高	70,000	262	17,583	3,645	<b>91,491</b>	△89	△89	<b>91,401</b>
当事業年度中の変動額								
当期純損失				△27,749	<b>△27,749</b>			<b>△27,749</b>
株主資本以外の項目の当事業年 度中の変動額 (純額)						206	<b>206</b>	<b>206</b>
当事業年度中の変動額合計				△27,749	<b>△27,749</b>	206	<b>206</b>	<b>△27,543</b>
平成 22 年 3 月 31 日残高	70,000	262	17,583	△24,104	<b>63,741</b>	116	<b>116</b>	<b>63,858</b>

5. 部門別取扱高

(単位：百万円)

年度別 部 門	前事業年度 (自 平成 20 年 4 月 1 日) (至 平成 21 年 3 月 31 日)	当事業年度 (自 平成 21 年 4 月 1 日) (至 平成 22 年 3 月 31 日)
包括信用購入あっせん	791,474 (788,639)	809,253 (806,746)
個別信用購入あっせん	8,396 (7,841)	466 (526)
信 用 保 証	17,509 (17,509)	14,192 (14,192)
融 資	221,494 (221,494)	73,577 (73,577)
計	1,038,876	897,489

(注) 1. ( ) 内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。



## 【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高 (*1)	B/S上の資産	差額 (*2)
包括信用購入あっせん	121,995	113,729	8,265
個別信用購入あっせん	13,856	12,260	1,596
信用保証	54,903	54,903	—
融資(カードキャッシング)	130,266	119,417	10,848
融資(プレイカード)	80,081	70,095	9,985
その他	9,211	9,211	—
計	410,315	379,618	30,696

\*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

\*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額であります。

クレジットカード事業		平成21年3月期	平成22年3月期
有効カード会員数	プロパーカード	2,239千人	2,219千人
	提携カード	13,012千人	10,499千人
	計	15,252千人	12,718千人
カード取扱高	ショッピング	791,474百万円	809,253百万円
	キャッシング	188,147百万円	67,599百万円
	計	979,621百万円	876,852百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		217千人	163千人
ローンカード(プレイカード)残高		124,085百万円	80,081百万円
営業ネットワーク			
支店数		11店	—
カードブランド店		15店	2店
ATM設置台数		36台	5台
従業員数		1,449人	1,039人
加盟店数(企業単位)		106,542企業	106,956企業

以上